
^roc,^

ESTADO DO MARANHÃO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N" 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

::PL - Trizidela do V^e
.Ã.;a5?/^9^ol/20/i9L

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 017/2019 - SRP, na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 25 de abril de 2019.

PregoeiraíMunicipal



CPLrJrizIdelado Vs
Proc. fin i |20 _1

Rub. ll
estado do maranhão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 017/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 017/2019. A Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale. Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
Instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, torna público que realizará às 09h00min
(nove horas) horário local do dia 21 de maio de 2019, na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro
de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para prestação de serviços de
locação de horas de máquina pesada do tipo trator agricola para atender as necessidades do Município
de Trizidela do Vale - MA, confonne Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Municipal n° 024/2013, Decreto Municipal n° 015/2019, Decreto Federal
n" 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados no endereço
supra, de 2' a 6" feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653.

Trizidela do Vale -JfíA.. 25 de abril de 2019.

iNoaueira

Portaria n" 00^



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N°01.558.070/000I-22

rjzidei

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi

afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presenciai n® 017/2019 -
SRP, datado de 25/04/2019, a ser julgado em 21 de maio 2019 às OShOOmIn, no Murai de
Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de horas de
máquina pesada do tipo trator agrícola para atender as necessidades do Município de
Trizidela do Vale - MA.

Trizídela do V^/MA, 25 de abril de 2019.

Pregoeiro Mupfiíípal
Portaria n® 01^2/2018



V^l U. '

Proc.,
FLS..

município de TRIZIDELA DO VALE

A DIÁRIO OFICIAL

SLMAKIO

TFRCEIROS

Aviso de Licitação 01/01
Aviso de Homologação 01/02
Resultado de Julgamento 02/02

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N* 015/2019.
A Prefeitura Municipal de Triziilela ilo Vale. Estado do Maranhão. Através

do seu Prcgociro c respectiva equipe de apoio, instituida pela Portaria n"

02'2019 de l).1 de janeiro de 2019, loma píiblicu que realizará às

09h00min (nove horas) horário loeal do dia 16 de maiu de 2019. na Saia

da Comissão Permanente de Licitações, loe>iltzada na Av, Deputado

Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto. Trizidela do Vale/MA, Licitação na

modalidade Pregão Presencial, do tipo menoi preço por item. lendo por

objeto o Registro de Preços para fiilura, eventual c parcelada Aquisição de

materiais esportivas para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Espories do .Munícipio de Trizidela do Valc/MA. conforme Editai e

Anexos, na forma da Lei Federal n" 10,520/2002, reguiatneniada pelo

Decreto Municipal n"024/2013, Decreto Municipal n"OI,5/20I9, Decreto

Federal n° 7,892/2013 c .suas allerjções. Lei Complementar n° 123/2006

alterada pela Lei Complementar n" 147/2014, Lei Complementar n"

155/2016 e aplicando-.se subsidiiiriainenie no que coubeivin a Lei Federai

n" 8.666/1993 e demais normas penincnres ã c.spécie. O Edital c seus

Anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6'

feira, no horário das OShOOmin ás I2h0ümin, cndepoilerào ser ton.suilados

e retirados graniitaniente. Fsciareciiriciilos adicionais no mesmo endereço
ou pelo telefono (99) 98276-2633. Trizidcla do Vale - MA, 24 dc abril de
2019, Felipe Pinheiro Nogueira - Pregociro Municipal - Portaria n"

002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DF. TRI7.IDF.LA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAI. SRP N" 016/2019.
A Prefeitura Municipal dc Trizidcla do Vale, Esi.ido do Míiranliào, Através
do seu Pregociro e respectiva equipe dc apoio, insiiluiJa pela Portaria n"
02/2019 de 03 de janeiro de 2019. toma público que realizará às
OhhOOmin (nove hnras) horário loc.tl do dia 20 de niaio de 2019, na Sal.a
da Comissão Petmanenle de Licitações, localizada na ,Av. Deputado
Carlos Melo, N" 1670 - Aeropono, frizislcia do Vale/MA, í.icitaçâo na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por
objeto o Registro de Preços para funira. cscnlua! e parcelada aquisição dc
maieriais hospitalares, laboratório e material para fisioierapia para atender
as necessidades do Município de Trizidcla do Vale - MA, confonnc Edital
e Anexos, na forma da Lei Federai n" 10.520/2002, regulamentada pelo
Decreto Municipal n" 024/2013, Decreto Municipal ii" 015/2UI9, Decreto
Federal n° 7.892'2013 e suas alterações. Lei Compiemcma: n" 123/2006
alterada pela Lei Complememar n" 1472014, lei Compicmemar n°
I55i20l6 c aplicando-se subsidiariamcnic no que couberem a Lei Federa!
n" 8,666/1993 e demais normas pertinentes á espécie, O üdiial c seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2* a 6'
feira, no horário das OShOOmin is 12h00min, onde poderão r.cr consultados
e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
ou pelo telefone (99) 98276-2653, Trizidcla do S'ale - MA. 24 de abrij dc
2019, Felipe Pinheiro Nogueira - Prcgoeiro Municipal - Portaiía
002/2019,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VAI.E/.MA

AA ISO DE LICITAÇÃO

A\ ISO DE MCIT.AÇ.ÃO, PREGÃO PRESENCIAL SRP V 017/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Eslpdo do .Maranhão, .Alravés

do seu Prcgoeiro e respectiva equipe de apoio, instituida pela Ponaria n"

02/2019 de 03 de janeiro de 2019. toma público que realizará às 09h00iiiin

(nove horas) horário local do dia 21 de maio de 2019. na Sala da Comisvãu

Permanente dc Licitações. localizada na A\ . Deputado Carlos Melo. N" 1670

- Aeroporto, Trizidcla do Vale/WA, Licitação na modalidade Pregão Presen
cial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual c parcelada Comraiaçâo dc empresa para prestação de
serviços de locação de horas de máquina pesada do tipo irator agrícola para
atender as necessidades do Município <lc Trizidcla do \'alc - MA, conforme

Edital c Anexos, na forma da Lei Federal n" I0.520.'2002, regulamentada

pelo Decreto Municipal n''024'2013. Decreto Municipal n''OI5./20l9, Decre
to Federal ii" 7,892/2013 e suas alterações. Lei Complementar n° 123/2006

alterada pela Lei Complementar n' 147/2014 e aplicando-se suhsidiariainen-
leno que couberem a Lei Federal n" 8.666/1993 e demais normas pertinentes

à espécie, O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, dc 2' a 6' feira, no horário rias OShOOmiti ás I2h00min, onde
poderão ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicio
nais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela do
Vale - MA. 25 dc abril de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Prcgoeiro

Municipal - Portaria n" 002/2019.

nÜTFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/M A
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" ÜlO/2019. A

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, através da
Comissão Peimaneiitc de Licitaçào/CPL, instituida pela Ponaria n" 001/2019

de 03 de j.aneiro dc 2019, toma píiblico que realizará às 09h00niin (nove
horas) do dia 22 de maio dc 2019. na Sala da Comissão Permanente do

Licitação, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeropono,
Trizidcla do \'alc - MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo

menor preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada
para execução dos serviços dc construção de 01 (uma) escola de 04 (quatro)
salas no Povoado Gavião Município de Trizidela do Vale/MA, conforme

Edital c seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 dc 21 dc junho dc

1993 e suas alterações. Lei Complementar n", 123/2006 alterada pela Lei

Complementar n" 147/2014, Lei Complementar n" 155/2016, O Edital e seus
Anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6°
leira, no horáno das 08h00min ás I dhOOmin, onde poderão ser consultados e

obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou

pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela do Vale - MA, 26 de abril de 2019,
Felipe Pinheiro Nogueira - Presidente da CPL. Ponaria n" (Kl 1 2019,

PREFEITURÃ~MU.MCIP.\L DE TRIZIDELA DO VALE/.MA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A\'ISO DE HOMOLOGAÇÃO, TOÕLADA DE PREÇOS N' 006/2019.

Homologo o resultado da licitação na modalidade TOM.AD.A DE PREÇOS
n- 006'2019. do tipo menor preço por item, objetivando a Contratação de
escritório especializado em consultoria jurídica no âmbito da administração
pública municipal para atender as necessidades das Secretarias .Municipais
de Administração, Educação e Saúde de Trizidela do Vaie - MA, em favor
da empresa: DAMEL LEITE E ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no
CNPJ sob n" 09,181,344/0001-19, sediada na 09.I81.344'0001-I9, sediada

PAGINA 1



na Rua das Juçaras. n° Ü4. Qd 44, Uairru Renascaiiça, CliP: 65.O75-2Í0 -

São Luis^MA, considerada vencedora do certame no valor lolul de RS

262.800,00 (Duzentos c Scsscma e Dois Mil c Oitocentos Reais), Comuni

ca assim o resultado final do Procedimento, levando um conta o interesse

público e Administrativo, Trizidela do Vale - MA, 02 de maio de 2019.

Edvan Ferreira Matos - Secretário Municipal de Administração.

CPL-^
Proc. ̂
FLS._
Rub

PREFEITURA .MUNICIPAl. I)E TRl/.IDEI.A DO VAl.E/MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HO.MOl.OGAÇÀO. TOMADA DE PREÇOS N" 008/2019.

Homologo o resultado da licilaçüo na modalidade TOMADA DE PRE

ÇOS n° 008/2019. do tipo menor preço global, objetivando a ConiraiaçJo

de empresa especializada para c\ccuçào dos serviços dc pavimcnlaçio
asfáltica cm vias urbanas nn Município dc Tnzidcia do ValcMA. confor

me contrato dc repasse n" 866267/2018. cm favor da empresa: PENTÁ
GONO COMÉRCIO E ENCEMtARIA LTDA. inscrita no CNPJ sob r°

00.480.2800001-27. scdiuda na BR 316, n" 01. Bctcl. CEP n" 65.380-000.

Bom Jardim MA. considerada vencedora do ccnatitc no \alor lutai dc RS

464.558,41 (Quatrocentos c Sessenta e Quatro Mil. Quinhentos c Cintiuen-
la e Oito Reais e Quarenta c Um Centavos). Comunica assim o resultado

Pinai do Procedimento, levando cin conta o interesse público c Administra

tivo. Trizidela do Vale - MA. 02 de maio dc 2019, Rivaldo dos Santos

Sousa - Secretário Municipal de Infracsirulura.

PREFEITLR.\ MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALFiMA

RESULTADO DE JULCA.MF.NTO

RESULTADO DE JULGAMENTO. TO.MADA DE PREÇOS N'

002/2019. Tomamos público o rosuliado da TOMADA Dl; PREÇOS N"

002/2019, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação de

empresa especializada para coiistniç.ío dc sisicitiiis de abastecimento de

água no munkipio dc Trizidela do Valc/MA, iciulo como vencedora a
empresa EMACOP - EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA

EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n"
08.679.125/0001-00, sediada na Estrada do Povoado Pachiúha, s.'n. Térreo

Zona Rural, Centro, CEP n" 65,365-970 - Zé Doca/MA, considerada

vencedora do certame no valor total dc R$ 1,929.400,00 (Um Milhão.

Novecentos e Vinte e Nove Mil e Quatrocentos Reais). Comunica assim o

resultado final do Procedimento, levando em conta o inlcicsse público c

Administrativo, Trizidela do Vale - MA. 08 de abril de 2019. Felipe Pi

nheiro Nogueira - Presidente da CPL.

Tlipül llilüSi V JMC ir,(i :;l
rízidis S
"Vae

ESTADO 00 MARANHÃO

Diano Oficial do Município
Poder Eracutivo

Avenida Depuiado Canos Melo. N'1670
Bairro: /Aeroporto
CEP: 65.7274K0

Tnsdela do Vale-MA

CNPJ:Ol.558.070/0(»1-22

Charles Fredeticlt Maia Femsrrdes
Prefeito Municipal

Edvan Ferreira Matos

Secretaria deAdminislraíio

Site. www.irizideiadovale.ma.gov.cr

PAGINA 2



oiMPanasL



CPL-
Proc.'2
PLS.

V '/

Ti D
ESTADO DO MARANHÃO

lÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLIII N° 082 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE; 84 PÁGINAS

StMARIO

ACORDO

írstiluio di; Promoção c Defesa do Cidadão e Consumidor do -
Kstado do Maranhão - PROCÜN/MA 01

ADITtVOS

Sccrciariade Estado da Infraesiniturae Outros O!
APOSill-A

Asseinhleia l .cgislaiiva do Estado do Maranhão 07
AIAS

Assembléia Legislativa do Estado do Maraniiàu eOiidas . 07
A\'tSO.S

Secretaria de i-siado de Ciovcmo e t.liitnis 17 e 82
BALANÇO

São Lais Egenharia Ambiental S'A 34
COMUMC-AÇÔES

F2A2 Enipa-cndimenios Ltda e Outras 36
CONTRATOS

Secrciaria de Estado da Saúde e Outros 38
CONVOCAÇÃO

Companhia de Naveynvão Norsal 61
DECREIOS

Prefeitura Municipal deCoroatá - MA o Outro 61
EDITAIS

Dcfensoria Pública do Estado 62

ERRATAS

Jnsiiiulü Estadual de Educação .Ciência c TaaiolojnadoMmaniiáo
eOiiiras 76

kstabh.idade:

Uelcnsuria Pública do Estado 77

ESTA I II TOS

Inslilulo Educacional ViiVò Marcolina c Outros 77

NOIIMCAÇÃO
Prefeiliira Municipal de Chapadhiha-MA 78

ORDENS DE CO-MPRA

Companhia deSancamento Ambiental do Miuanhào -CAEMA.... 78
PORTARIAS

Dcfensoria Pública do l-stado o Outras 79

RESOLUÇ.ÀO
Câmara Municipal de MIrador -M.A 80

TERMO DE ADES.ÃO
Secrciaria de Estado da Saitde 80

TERMOS DE .AJCSTE

Secretaria de Estado da Saúde 80

TERMOS DE COMPROMISSO

Defensoria Pública do Estado 80

TERMO DE ENCERRAME.NTO

Scereiaria de Estudo da liifraeslnitura 81

TERMO DE -SliSPENSÃO
Prelcilur.a Municipal de Cânriirio Mcndes-MA 81

rOKNARSEM EEEITO

Prefeiliim Municipal de Cândido Mendes • MA 82

ACORDO

INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO
E CONSUMIDOR-PROCON/MA

ACORDO DE COOPER.\Ç.ÃOTÉCMCAN 08/2019. PROCON'
MA- PROCESSO: N"/20I9-PROCON/MA. PARTES: O OONTiRNO

DO ESTADO DO MARANHÃO. ATRAV ÉS DO INSTITUTO
DE PROMOÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO E CONSUMI-
DOR-PROCON/.VI.A. CNPJ N" 23.284.838.'00l}l-50 c a PREFEI

TURA MUNICIPAL DE GRAJAU. CNPJ N" 06.651,772/0001-70

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por obje
to viabilizar o funcionamcino do Posto de Atendimento de emissão

de CPK na Secrciaria Municipal dc Assistência Social - SEMAS de
Grajaú. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal ii" 8.666/1993.
VIGÉNCIA: O presente acordo de ciroperação terá vigência de 60
(sessenta) meses, devendo ser considerado fi partir da data de .sua
assintitura. DATA DA ASSINATURA: 26 dc abril de 2019. ASSI-

N.ATURAS: KAREN BEATRIZ lAVEIRA SARROS. CPK N°
033.945.853-40 - Presidnite do PROCON-MA. MERCIAU LIMA

DE ARRUDA. CPF: 025.345.923-00. Prefeito. FORO: Conuirca
de S.ão Luís - Esl.ido do Maranhão. KAREN BE.ATRIZ T.AVEIRA

BARROS-Presidcnie do Inslilulo de Promoção e Defesa do Cidadão
e Coiisuinidor do Estado do Maranhão - PROCON MA

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRA

TO N" 066/2018- UGCC/SINEKA. PROCESSO N' 210.140/2018

- SINERA - DAS PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, ente
de direito público iiuemo, cuinprindo-se o decreto n' 31.499. de 16 de
fevereiro de 2016, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO
DA INFRaESTRUTUR.A - SINFRA. órgão da adminisiraçào dire
ta, eoni sede na A\. Jerónimo de Albuquerque. Centro Administrativo
do E.stado, Ed. Clodoinir Millet. .3° andar. Bairro Calhau, nesta Capi
tal. inscrita no CNPJ sobo n" 08.892.295/0001-60, aqui denominada
CO.NTRATANTE, neste ato. representada pelo seu Subsecretário da
Secretaria de Estado da Iniraestrutura - SINFRA, como Ordenador
dc Despesas, o Sr, JONAS ALVES DOS REIS DIAS, conforme ID
00852197. designado pela Portaria N". 44 dc I" de abril de 2019 do
Secretário de Estado de Infraestrutiira/SINFRA, brasileiro, casado,
admini.strador. portador da cédula de identidade de n" 333992946
SSP'M.A c inscrito no CPF sob o n," 824.750,673-49. residente e

domiciliado nesta Cidade e a empresa GERAL ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA- EPP, pessoa jurídica do direito privado, inseri la
no CNPJ sob o n" 63.430,474/0001-93. situada na Rua Edmundo Cal-

hciros. n° 07. Sala 304, Edillcio Pool Servicc. Bairro São Francisco.
São Luís - MA, rr.ÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O pre
sente Termo Aditivo tem por objeto o cancelamento da Construção
de 02 (duas) escolas no município de Igarapé do Meio - MA. nos
Povoados Mata do José Vítor e Retiro dos Pretos, lote do contrato n"

066/2018 - UCiCC/SINFRA, em virtude rediiçrio de alunos que resi
diam nessas localidades, n.AIISI.I.A SEGUNDA - DO VALOR:

2.1 Devido o cancelamento da Construção dc 02 (duas) escolas
no município de Igarapc do Meio - M.A, nos Povoados Mata do
José Vítor c Retiro dos Pretos, fica suprimido o niontunte dc RS
970.432,28 (nuveccntos c setenta mil. quatrocentos e trinta e dois
reais e vinte c oito centavos), equivalente a 35.09% (trinta e cinco
vírgula nove por cento) do valor conlraiual. 2.2, Coin a siipres.são. o
eoiiiraio p.issa a ter o valor atualizado de RS 1.795.322.60 (um mi-
llião. sctecentos c noventa e cinco niil, trezentos c vinte c dois reais
e sessenta centavos). DATA DAASSINATURA: 29 de abril dc 2019.
BASE LEGAI,: Lei 8.666/93, São Luís, 29 deabnlde 2019, ASSLNA-

TURAS: JON.AS ALVES DOS REIS DIAS. na condição de ordena
dor dc despesas. |ionador do RG n, 333992946 SSP/MA. c inscrilt» no
CPF sob o n,' 824.V50.673-;9. e ANTOMO VILSON SILVA DIAS,
CPI- sob 11" 075,255.833-15. na condição de representante da empresa
GERAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-EPP. Arquivamcnio:

L'nidade Gestora de Contratos e Convcnios/SINFRA. José Orlando de
Lemos-Assessor Es|)ocial de Apoio Insliluciona'



30 SF.XTA-I F.IRA, 03 - MAIO - 2019 D.O. PI BLICACOES DE TEUCEIROS'

PRIÍGÀÜ PRESENCIAL N" 017/2019 /PMCM. PROCESSO AD

MINISTRATIVO N" 0207/2019, O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO

MENDES-MA, atrnvcs da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂN

DIDO MENDES - MA. por meio de seu Pregociro. insiiluido pela
Portaria n". 03/2019. de 02 de janeiro de 2019. leva ao conhecimento

dos imcrcssados que realizará licitação na modalidade Pregão Presen
cial do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, às I i hOOni do dia 15 de
maio de 2019. na sala de licitação, localizado na Rua Nossa Senhora

do Carmo N° 641-CENTRO-CANDlDO .ME.\DES-MA. objetiva

ndo aAOUISIÇÀO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. PARA ATF.N
DER: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS E FUNDO MUNI

CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS DO MUNICÍPIO DE

CÂNDIDO .MENDES - M.A. tudo de conformidade com a Lei n",

10,520/1)2, Dec, Municipal n"04/2009 c subsidiariameme à Lei n"
8,666/1993 e alterações posteriores, Este Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra citado de segunda
a sexta-feira, no horário das 08h30m às i lh3üm. onde poderão ser

adquiridos gratuitamente através de midia eletrônica ou impresso,
mediante o recolhimento da importância de RS40.00 (quarenta reais),

não reembolsáveis, através de - DAM - Documento de Arecadação

Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Cândi
do Mendes - MA, 30 de abril de 2019, HELOIZA HELENA PRIMO

RIBEIRO- Pregociro do Município

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2019 /PMCM. PROCESSO AD

MINISTRATIVO N" Ü208'20i9, O MUNICÍPIO DF. CÂNDIDO

MENDES-MA. através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂN

DIDO MENDES-MA. por meio de seu Pregoeiro. instituído pela
Portaria n", 03/2019. de 02 de janeiro de 2DI9, leva ao conhecimento

dos imcrc.ssados que realizará licitação na modalidade Pregão Presen
cial do tipo MENOR PREÇO POR LOTE. ás i4h.30m do dia 15 dc

maio de 2019. na sala de licitação, localizado na Rua Nossa Senhora

do Carmo N"64l - CF.NTRO - CÂNDIDO MF.NDF.S-MA. obje

tivando SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ROUPARIA, (ROU-
PARIA ESPECIAL E FARDAMENTOS) PARA ATENDER: SE

CRETARIAS E FUNDOS .MUNICIPAIS, tudo de confoímidade

com a Lei n". 10.520 02. Dcc. Municipal n'''04,2009 c siibsidiaria-

mcntc à Lei n" 8.666/1993 e alterações posteriores, Este Edital e
seus anexos eslào à disposição dos inlercssados no endereço supra

citado dc segunda a sexta-feira, no horário da.s 08h30m às I Ih30m.

ondcpttderão ser adquiridos gratuitamente aifa\és de mídia eiclrôni-
ca ou impresso, mediante o recolhimento da importância de RS40.00

(quarenta reais), não reembolsáveis, através de - DAM - Documento
de Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço. Cândido Mendes - MA. 30 de abri! de 2019, HFLOIZA

HELENA PRIMO RIBEIRO - Pregoeiro do .Munitipio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE-MA

.AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRPN'015/
2019. A Prefeitura Municipal de Tri/idcla do Vaie. Estado do Mara
nhão, Através do seu Pregociro e respectiva equipe do apoio, instituí
da pela Portaria n" 02'2019 de 03 de janeiro de 2019. tonta piibiieo
que realizará ás D9hU0min (nove horas) horário local do dia 16 de
maio de 2019. na Sala da Comissão Permanente de j.iciiações. ioeali-

zada na Av. Deputado Carlos.Alclü. .N" 1670 -.Aeroporto, Trizidela
do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me
nor preço por item, tendo por objeto o Registro dc Preços para futura,
eventual c parcelada .Aquisição de materiais csporiisos para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes do Município
de Trizidcla do Vale/MA, confonnc Edital e Anexos, na forma da
Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal

n" 024/2013, Decreto Municipal n" 015/2019. Decreto Federal n"

7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementam" 123/2006 alterada

pela Lei Complementar n° 147'20!4, Lei Complementar n" I55'20i6

e aplicando-se subsidiarianienie no que couberem a Lei Federal n"

8.666/1993 e demais nnmias pertinentes à espécie. O Edital e seus
Anexo.s estão á dispo-sição dos interessados no endereço supra, de

2' a 6'' feira, no horário das OShOOmin ás 12h00min. onde poderão

ser consultados c retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais

no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653, Trizidcla do

Vale - MA. 24 de abril dc 2019, Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro

Municipal - Portaria n" 002/2019.

.AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 016/
2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale. Estado do Mara

nhão. Através do seu Pregociro c respectiva equipe dc apoio, instituí

da pela Portaria n" 02/2019 de 03 de janeiro de 2019. torna ptiblico
que realizará às 09h00min (nove horas) horário local do dia 20 dc

maio dc 2019. na Sala da Comissão Pennanemede Licitações, locali

zada na Av. Depul:id(i Carlos Melo. 1670-Aeroporto. Trizidela

do Vale/MA, Licitação na modalid.adc Pregão Presencial, do tipo me

nor preço por item. tendo por objeto o Registro dc Preços para futura,

es entuti! e parcelada aquisição de materiais hospitalares, laboratório
e material para fisioterapia para atender as necessidades do Município
de Trizidela do Vaie - MA. conforme Edital e Anexos, na forma da

Lei Federal n" 10.520/2002. regulainenlada pelo Decreto Municipal
n" 024/2013. Decreto Municipal n" 015/2019. Decreto Federal

n" 7.892'20I3 e suas alterações. Lei Complementar n° 123/2006

alterada pela Lei Compiomentar n° 147/2014. Lei Complementar n"
155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Fe
deral a" 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital

e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,

de 2' a 6^ feira, no horário das OShOOmin ás I2h00inin. onde poderão

ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653, Trizidela do
Vale - MA. 24 de abril de 2019, Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro

Municipal - Portaria n" ()02'20I9,

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAl.SRPN"!)!?/
2019. A i'refeiiura Municipal de Trizidela do Vale. Estado do Mara

nhão. Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, iusiilui-

da pela Tonaria n" 02,2019 de 03 de janeiro de 2019. tonta público

que lealizará às 09h00min (nove horas) horário lueal do dia 21 dc

maio dc 2019. na Sala da Comissão Permanente de Licitações, lo

calizada nu Av. Depuludn Carlos Melo. N" 1670 — .Aeroporto. Tri
zidela do Vale/MA. Licitação na modalidade Pregão Presencial, da

tipo menor preço por item. tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual c parcelada Contratação dc empresa para presta

ção de serviços de locação de horas dc máquina pesada do tipo trator
agricol.a para atender as necessidades do Município dc Trizidcla do
Vale - MA. confonnc Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n"

tu.520/2002. regulamentada pelo Decreto Municipal n" 024/2013.
Decreto Municipal n" 015/2019. Decreto Federal n" 7.892/2013 e
suas alterações, Lei Complementar n° 123'2006 alterada pela Lei
Complementar n" 147/2014 e aplicando-se subsidiariamente no que
couberem a Lei Federal n" 8.666'!993 e demais nonn.is pertinentes à

espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08h00niin às
12h00ir.in. onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99)

98276-2653- Trizidcla do Vale - MA. 25 de abri! de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n" 002/2019,



CPL
Proc.

FLS.

Rub.

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n° 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-0^5 - São Luís ■ MA
E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA

Governador

MARCELO TAVARES SILVA

Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL 8RITO BEZERRA FIALHO

Diretora-Geral do Diário Oficial

NORMAS DE PUBLIOAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe
atentamente as Instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;

b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão; Word for Windows • Versão 6,0 ou Superior;

d) Tipo da fonte; Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas automático;

g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;

í] Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;

j] Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficiai;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem
ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi

cação ficará a cargo do cliente;
I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES

Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As ássinatunis do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade dc Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou correio, c valem a partir de sua efetivação.

2 - Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio de.stes é opcional e eslá condicionado
ao paganiciuo dc 10% sobre o valor da assinatura.


